
n. 14/N.R.G. 555

 DETERMINAZIONE SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA N. 555 DEL  19 luglio 2024

OGGETTO: Liquidazione  1°  acconto   in  favore  ll’associazione  professionale  costituita 
dall’arch.  Franco  Lorenzani  (capogruppo  mandatario),  per   la 
predisposizione  della   documentazione  tecnica   e  normativa   relativa  allo 
schema di  progetto  di  Piano Urbanistico  Comunale  (P.U.C.)  e  del  relativo 
rapporto preliminare.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” 
e s.m.i ed in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza 
all'adozione  degli  atti  che  impegnano l'amministrazione nei  confronti  dei  terzi,  ivi  compresa la 
gestione finanziaria;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 28/12/2023 con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione 2024-2025-2026;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.4  del  02/01/2024  con  il  quale  veniva  nominato  l’arch.  Gianfranco  Palermo 
“Responsabile del settore”;

PREMESSO che  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  17 del  09.02.2023 avente  oggetto:  Progetto di  Piano 
urbanistico comunale semplificato del Comune di Noli. Atto di indirizzo per modifica elaborati progettuali e nuova  
adozione di progetto di Piano urbanistico, si esprimeva indirizzo ai competenti Uffici comunali di procedere ed adottare 
i  necessari  atti  amministrativi  per l’affidamento di  incarico professionale per  la  predisposizione della  modifica del 
progetto di Piano urbanistico comunale semplificato del Comune di Noli, redatto ai sensi dell’art. 38 bis della legge 
regionale n. 36/1997, adottato con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 29.07.2021, con il progetto di un 
nuovo Piano urbanistico comunale, da redigersi con il contenuto di cui all’art. 24 della stessa legge regionale n. 36/1997 
con procedura di VAS;

RICHIAMATA la  determinazioni  del  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  ed  Edilizia  Privata  n.  14/448  del  
20/06/2023 con  la quale  venivano  impegnati   Euro  €.  49.973,47  sul  Capitolo  271211 /  Imp.  n.  377/2023 per  lo 
svolgimento  dell’incarico  professionale  per  la  predisposizione  della  modifica  del  progetto  di  Piano  urbanistico 
comunale semplificato del Comune di Noli, redatto ai sensi dell’art. 38 bis della legge regionale n. 36/1997, adottato 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 29.07.2021, con il progetto di un nuovo Piano urbanistico comunale, 
da  redigersi  con  il  contenuto  di  cui  all’art.  24  della  stessa  legge  regionale  n.  36/1997  con  procedura  di  VAS, 
all’associazione  professionale  costituita  dall’arch.  Franco  Lorenzani  (capogruppo  mandatario),  arch.  Pier  Giorgio 
Castellari, arch. Massimiliano Nocchi, arch. Andrea Giacomo Tazzini, arch. Silvia Nicoli, geologo Massimo Bocchiolo,  
agronomo forestale Andrea Sambado;

PRESO ATTO della documentazione cartografica e normativa prodotta dai professionisti incaricati in data 19/06/2024 
pervenuta  al  prot.n.  11292 e  del  21/06/2024 ai  prot.n.  11384,  11385,  11388,  11393,  11394,11441 e 11442,   e   la 
conseguente deliberazione  G.C. n. 42  del  26.06.2024  di approvazione dello schema  di progetto  di PUC;  

RICHIAMATA la   fattura  n.1  del   26/06/2024,   prodotta  associazione  professionale  costituita  dall’arch.  Franco 
Lorenzani (capogruppo mandatario), in copia allegata alla presente forma parte integrante  e sostanziale  del presente 
atto;



RITENUTO opportuno, pertanto, disporre la  liquidazione del 1° acconto economico volto alla  remunerazione della 
prima  fase  dell’incarico;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto non è assoggettato alla normativa 
richiamata;

DATO ATTO che in sede di assunzione di impegno di spesa sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 
comma 8 del D. lgs 267/2000 e s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente fosse compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza finanziaria potenziata” 
in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che comportano entrate e spese per l'Ente,  
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con l'imputazione all'esercizio in 
cui l'obbligazione viene in scadenza e pertanto risulta esigibile;

VISTI
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.e, in particolare, gli art. 183,  184 e 191;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;

VISTO l'art. 184, del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

• DI DARE ATTO che il  responsabile  unico del  procedimento ai  sensi  della  Legge 241/90 è l’arch.  Gianfranco 
Palermo, Responsabile del Settore Sviluppo Urbanistico;

• Di liquidare quale  1° acconto  della  fase  preliminare  la  fattura  n.1 del  21/06/2024  per  un importo di Euro  
14.992,04 in favore dell’associazione professionale costituita dall’arch. Franco Lorenzani (capogruppo mandatario),  
arch.  Pier  Giorgio  Castellari,  arch.  Massimiliano  Nocchi,  arch.  Andrea  Giacomo  Tazzini,  arch.  Silvia  Nicoli, 
geologo Massimo Bocchiolo,  agronomo forestale  Andrea  Sambado che  trova  copertura  alla  determinazioni  del 
Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata n. 14/448 del 20/06/2023 con la quale venivano impegnati 
Euro €. 49.973,47 sul Capitolo 271211 / Imp. n. 377/2023, per   modifica del progetto di Piano urbanistico comunale 
semplificato del Comune di Noli, redatto ai sensi dell’art. 38 bis della legge regionale n. 36/1997, adottato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 29.07.2021, con il progetto di un nuovo Piano urbanistico comunale, 
da redigersi con il contenuto di cui all’art. 24 della stessa legge regionale n. 36/1997 con procedura di VAS;

• Di dare atto che in sede di assunzione di impegno di spesa sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183  
comma 8 del D. lgs 267/2000 e s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente fosse compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

  
• Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune e sulla piattaforma ministeriale, ai 

sensi dell’art. 28 del d.lgs. n. 36/2023.

• Di informare che ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della l.n. 241/90 sul procedimento amministrativo, avverso la  
presente determina è esperibile ricorso al competente Tribunale Amministrativo regionale, nel termine decadenziale 
di 30 gg.

IL RESPONSABILE SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA
PALERMO/GIANFRANCO *

                                                            NOLI, LI' 19/07/2024
  

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA N. 555 DEL 19 luglio 2024

